
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE 
FACULTAD DE AGRONOMÍA E INGENIERÍA FORESTAL 

SUBDIRECCIÓN DE ASUNTOS ESTUDIANTILES 
 

 
 
 
 
 

SEGUNDO SEMESTRE  2014 
 

Este informativo es referencial y cumple el objetivo de facilitar la inscripción de cursos.  
La información actualizada debe revisarse en la página web de la UC 



Facultad de Agronomía e Ingeniería Forestal ‐ Informativo Docente 2do Semestre 2014                                                                                                                                                          2 
 

 

Calendario Académico 2°S 2014 

 
Solicitud de inscripción de cursos 

 

 
8 al 14 de Julio 

 
 

 
Días hábiles de Clases 

L        M       W       J        V 

Ajuste de inscripción 

Solicitud de autorización de excepciones 

24 al 27 de Julio 

4 al 11 de Agosto 

Comienzo de clases 4 de Agosto Agosto 4 4 4 4 4 

Término de clases 21 de Noviembre Septiembre 5 5 4 3 3 

Temporada de exámenes 24 de Noviembre a 10 de Diciembre Octubre 4 4 5 5 4 

Publicación de notas finales                               11 de Diciembre                                                                        Noviembre     4       4       4       4       4   

Semana Universitaria 

Período de retiro de un curso 

18 al 22 de Agosto 

8 de Septiembre a 3 de Octubre 

TOTAL 17 17 17 16 15 

Encuentro Interno: 20 de Agosto  
Causal de Eliminación: 11 Agosto últma fecha de apelación ante la Facultad 

Feriados y/o Suspensión  de clases 15 de Agosto: Asunción de la Santísima Virgen. Feriado religioso. 

 18 de Septiembre: Fiestas Patrias. Feriado legal. 

 19 de Septiembre: Glorias del Ejército. Feriado legal. 

 31 Octubre: Día de las Iglesias Evangélicas y Protes. Feriado legal. 
8 Diciembre: Día de la Inmaculada Concepción. Feriado religioso. 

 
 
Pueden ver el Calendario Académico 2014 completo en el siguiente enlace: Calendario Académico 2014 
 
 
Los alumnos de primer año deben tomar los siguientes cursos: 

Botánica AGL101 

Cálculo MAT1506 

Química Orgánica Fundamental QIM200 

Ética de la Agricultura FIL191 

Electivo en otra disciplina 

 
 

Se recuerda a los alumnos que quieren tomar más de 4 talleres: 

Se podrá juntar SOLO dos talleres para un Optativo de Profundización 

Cursos adicionales no serán utilizados para titulación 

Es responsabilidad del alumno verificar que sus cursos no tengan tope de horario ni pruebas. 

Antes de hacer su inscripción de cursos debe asegurarse de estar al día en cuotas de matrícula, biblioteca y salud  

 

Los cursos: 

Entomología Frutal + Patología Frutal 

Tienen sus actividades de laboratorio y salidas coordinadas, por lo que se pueden tomar en forma concurrente.  

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uc.cl/images/calendario_academico_ok2014.pdf
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CURSOS MÍNIMOS DE LICENCIATURA 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGL100 1 PRÁCTICA DE VERANO I Ramirez Bernardita   >= 200Cr. 40 

AGL101 1 BOTÁNICA Montenegro Gloria y equipo L:3,4;L:5,6   120 

AGL101 2 BOTÁNICA Montenegro Gloria y equipo W:3,4;W:5,6   120 

AGL110 1 SUELOS Y FERTILIDAD Bonomelli Claudia y Arellano Eduardo M-J:2;M:4 a 6 BIO211G + QIM202 65 

AGL110 2 SUELOS Y FERTILIDAD Bonomelli Claudia y Arellano Eduardo M-J:2;J:4 a 6 BIO211G + QIM203 65 

AGL111 1 AGUA Y RIEGO  Gil Pilar L-W:1;M:4 a 6 AGL110 50 

AGL111 2 AGUA Y RIEGO  Barrera Cristian L-W:1;L:4 a 6 AGL110 55 

AGL112 1 CLIMATOLOGÍA Meza Francisco y Jara Valentina L-W:3;L:4,5 FIS109C 85 

AGL112 2 CLIMATOLOGÍA Uribe Juan V:4,5;V:6 FIS109C 85 

AGL200 1 PRACTICA DE VERANO 2 Ramirez Bernardita   >=200 Cr. + AGL231 100 

AGL201 1 ESTADÍSTICA Peña Ivan L-W:2;J:1 MAT1506 85 

AGL201 2 ESTADÍSTICA Boquez Ricardo M-J:1;V:3 MAT1506 80 

AGL230 1 OPTIMIZACIÓN  Donoso Guillermo L-W:1;V:1 MAT1507 120 

AGL231 1 ADMINISTRACION Subercaseaux Juan y Díaz Luis L-W:3;V:2 EAE105A 65 

AGL290 1 FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS Dominguez Juan L-W:3 AGL231 + 380Cr 40 

AGL290 2 FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS Norero Yordi L:4,5 AGL231 + 380Cr 40 

AGL290 3 FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS Galvez Carlos M-J:1 AGL231 + 380Cr 40 

BIO141C 5 BIOLOGÍA DE LA CÉLULA (Sin Profesores) V:5,6;M-J:3   40 

BIO211G 1 FISIOLOGIA VEGETAL Carmona Martin M-J:3;V:4 a 6 BIO141C + AGL101 + QIM202Co 95 

EAE105A 1 INTRODUCCION A LA ECONOMIA Donoso Juan M-J:1;V:1   60 

EAE110A 1 INTRODUCCION A LA MICROECONOMIA Illanes Andres M-J:4;V:4;W:7 EAE105A 15 

EAE110A 2 INTRODUCCION A LA MICROECONOMIA Cooper Andres L-W:1;V:4;W:7 EAE105A 15 

EAE110A 3 INTRODUCCION A LA MICROECONOMIA Blackburn Stephen L-W:1;V:4;W:7 EAE105A 15 

EAE120A 1 INTRODUCCION A LA MACROECONOMIA Mies Veronica L-W:2;V:1;W:7 EAE110A 10 

EAE120A 2 INTRODUCCION A LA MACROECONOMIA Mies Veronica L-W:3;V:4;W:7 EAE110A 10 

EAE120A 3 INTRODUCCION A LA MACROECONOMIA Vial Alvaro L-W:1;V:1;W:7 EAE110A 20 

EAE120A 4 INTRODUCCION A LA MACROECONOMIA Osorio Andres L-W:4;V:4;W:7 EAE110A 10 

FIL191 1 ÉTICA DE LA AGRICULTURA Guzman Juan M-J-V:2   60 

FIL192 2 ÉTICA DE LA AGRICULTURA Correa Mauricio M-J-V:2   60 

FIL193 3 ÉTICA DE LA AGRICULTURA Guzman Juan M-J-V:4   60 

FIL194 4 ÉTICA DE LA AGRICULTURA Martinez Pablo M-J-V:4   60 

FIS109C 1 FISICA PARA CIENCIAS (Sin Profesores) L-W:3;L:5,6   80 

FIS0109 1 LABORATORIO DE FÍSICA PARA CIENCIAS Stockmeyer Edgardo L:4,5   30 

FIS0109 2 LABORATORIO DE FÍSICA PARA CIENCIAS Stockmeyer Edgardo L:4,5   60 

MAT1492 1 ALGEBRA E INTRODUCCION AL CALCULO Cofre Alvaro L-W:2;M-J:1   90 

MAT1506 1 CALCULO I Galasso Bastian L-W:2;M-J:1 MAT1492 80 

MAT1506 2 CALCULO I Hirsh Eduardo L-W:2;M-J:1 MAT1492 80 

QIM100 1 QUIMICA GENERAL Valenzuela Patricio L:1;V:3;M-J:5   75 

QIM100 2 QUIMICA GENERAL Contreras Raul L-W:1;M-J:3   75 

QIM200 1 QUIMICA ORGANICA FUNDAMENTAL Tundidor Alain L-W:1;J:5 QIM100 80 

QIM200 2 QUIMICA ORGANICA FUNDAMENTAL Canete Alvaro y Perez Edwin L-W:1;J:5 QIM100 80 

QIM202 1 BIOQUIMICA GENERAL Fuentealba Denis L-W:1;M-J:2 QIM200 50 

QIM202 2 BIOQUIMICA GENERAL Silva Andres L-W:1;M-J:2 QIM200 50 
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TALLERES MÍNIMOS DE LICENCIATURA (APROBAR 4 TALLERES DE 5 CR.) 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGL008 1 TALLER DE APICULTURA Rojas Raul L:4 a 6 >= 80 cr. 40 

AGL011 1 SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA Paredes Alvaro V:4;V:5,6   23 

AGL012 1 BIODIVERSIDAD VEGETAL Becerra Pablo V:4,5;V:6   45 

AGL016 1 MANEJO DE CULTIVOS Contreras Samuel W:4;W:5,6 >= 80 cr. 50 

AGL016 2 MANEJO DE CULTIVOS Olate Eduardo L:4;L:5,6 >= 80 cr. 50 

AGL017 1 MANEJO DE ESPECIES FRUTALES Sotomayor Carlos J:4,5;J:6,7 >= 80 cr. 50 

AGL017 2 MANEJO DE ESPECIES FRUTALES Martiz Johanna W:4,5;W:6 >= 80 cr. 45 

AGL018 1 MANEJO DE ESPECIES ANIMALES Gandarillas Mónica y Vargas Einar J:4;J:5,6 >= 80 cr. 40 

 
 
CURSOS MÍNIMOS ELECTIVOS DE LICENCIATURA (APROBAR 60 CR ) 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGL202 1 ECOLOGIA AGROPECUARIA Bonacic Cristian y Munoz Alejandra V:3,4;V:5,6 >=80Cr 85 

AGL203 1 GENETICA Y BIOTECNOLOGIA Gambardela Marina y Vega Andrea L-W:2;J:4 a 6 BIO141C 50 

AGL203 2 GENETICA Y BIOTECNOLOGIA Carrasco Basilio y Gebauer Marlene L-W:1;M:4 a 6 BIO141C 50 

AGL210 1 FISIOLOGIA DE PRODUCCION VEGETAL Alcalde Jose Antonio M‐J:2;W:4;W:5 BIO211G + QIM202 105 

AGL211 1 PROTECCION DE PLANTAS Figueroa Rodrigo y equipo L‐W:2;V:1 BIO211G 45 

AGL211 2 PROTECCION DE PLANTAS Figueroa Rodrigo y equipo L‐W:2;V:2 BIO211G 40 

AGL211 3 PROTECCION DE PLANTAS Figueroa Rodrigo y equipo L‐W:2;V:3 BIO211G 40 

AGL221 1 PRODUCCION ANIMAL Riveros Jose M-J:1;J:4 a 6 BIO141C + >=80Cr 65 

AGL280 1 APLICACIONES ESTADISTICAS Barrales Luis M‐J:1;V:2 AGL201 120 

AGR200 1 ECOLOGIA FORESTAL Becerra Pablo W:4 a 6 >=200Cr 65 

BIO145G 1 MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA Serrano Carolina V:1 a 3 QIM202 80 

 

 
CURSOS OPTATIVOS DE PROFUNDIZACIÓN (APROBAR 60 CR ENTRE ÉSTOS O CURSOS DE OTRA ESPECIALIDAD) 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGC204 1 MECANIZACION Lorca Guillermo L:4 a 6 >=80Cr 45 

AGC204 2 MECANIZACION Lorca Guillermo M:4 a 6 >=80Cr 45 

AGC220 1 FLORA NATIVA Gomez Miguel y equipo M:4 a 6   47 

AGC262 1 MANEJO DEL PAISAJE Vargas Maria Alejandra M‐J:3;J:4 >=200 cr 45 

AGE305 1 ECONOMIA DE LOS RECURSOS NATURALES I (Sin Profesores) M-J:3;V:3 EAE105A 70 

AGE3793 1 GESTION AMBIENTAL EN EMPRESAS Acuña Daniela L-W:3   30 

AGL009 1 TALLER DE EXCEL Leon Juan M-J:3 >= 80 cr. 40 

AGL025 1 TALLER DE ELABORACIÓN DE CERVEZA Alcalde Jose Antonio L:4 a 6   20 

AGL212 1 EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Carrasco Sofia M‐J:1;V:3 >=200Cr 50 

AGL245 1 VITIVINICULTURA De Solminihac Felipe L‐W:1;M:4 a 6   40 

AGL251 1 
CMD: Cambio Climático un enfoque 
multidisciplinario 

Meza Francisco y Vicuña Sebastián V:1,2 >=200 cr 105 

AGR217 1 TALLER DE ECOSISTEMAS Miranda Marcelo y Gasto Juan M:4;M:5,6   20 

AGR238 1 
ARBOLADO URBANO PARA LA CIUDAD 
SUSTENTABLE 

Reyes Sonia y Fernandez Maria M:4 a 6   20 

AGR2400 1 TOPICOS DE INVESTIGACION Ramirez Bernardita     5 

AGR311 1 MANEJO DE AREAS PROTEGIDAS Meza Andres L:4,5   50 
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AGRONOMÍA ‐ MENCIÓN CIENCIAS VEGETALES ‐ CURSOS DE LA ESPECIALIDAD 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGC101 1 GIRA DE ESTUDIOS CIENCIAS VEGETALES Olate Eduardo Horario Especial >=400Cr + Autorización 20 

AGC203 1 PRODUCCION DE FLORES Y ORNAMENTALES Olate Eduardo M-J:3;M:4 a 6 AGC206 ó 400Cr 50 

AGC206 1 PRODUCCION DE CULTIVOS Schwember Andres L‐W:3;L:4 a 6 
AGL111 + AGL112 + 
AGL210 

60 

AGC207 1 PRODUCCION DE CULTIVOS EXTENSIVOS Faiguenbaum Hugo L‐W:3;L:4 a 6 AGC206 60 

AGC208 1 PRODUCCION DE SEMILLAS Contreras Samuel M‐J:2;M:4 a 6 AGC202 y AGC206 35 

AGC210 1 PATOLOGIA DE CULTIVOS Sanchez Soledad L‐W:1;W:4 a 6 
BIO145G + AGL211 + 
AGC206 

45 

AGC211 1 ENTOMOLOGIA DE CULTIVOS Chorbadjian Rodrigo M‐J:1;J:4 a 6 AGL211 + AGC206 45 

AGC304 1 NUTRICION DE CULTIVOS Norero Yordi V:3,4;V:5,6 AGC206 50 

AGC306 1 POSTCOSECHA DE CULTIVOS Krarup Christian L-W:2;W:4 a 6 AGC205 50 

AGL300 1 SEMINARIO DE TITULO Krarup Christian M:3 >=400Cr 25 

 
 

AGRONOMÍA ‐ MENCIÓN FRUTICULTURA Y VITICULTURA Y ENOLOGÍA ‐ CURSOS DE LA ESPECIALIDAD 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGF101 1 GIRA DE ESTUDIOS FRUTICULTURA Y ENOLOGIA Bonomelli Claudia Horario Especial >=400Cr + Autorización 30 

AGF101 2 GIRA DE ESTUDIOS FRUTICULTURA Y ENOLOGIA Pszczolkowski Philippo y equipo Horario Especial >=400Cr + Autorización 25 

AGF201 1 FRUTICULTURA Ayala Marlene y Bañados Pilar L‐W:2;W:4 a 6 
AGL111 + AGL112 + 
AGL210 

60 

AGF203 1 FRUTALES MENORES Bañados Pilar y Gambardella Marina L‐W:3;W:4,5;W:6 AGF201 65 

AGF209 1 PATOLOGIA FRUTAL Latorre Bernardo L‐W:1;M:4 a 6 
BIO145G + AGL211 + 
AGF201 

70 

AGF212 1 ENTOMOLOGIA FRUTAL Zaviezo Tania M‐J:2;M:4 a 6 AGL211 + AGF201 80 

AGF306 1 NUTRICION Y FERTILIZACION FRUTAL Bonomelli Claudia y Sallato Bernardita M‐J:3;J:4 AGF312 40 

AGF306 2 NUTRICION Y FERTILIZACION FRUTAL Bonomelli Claudia y Sallato Bernardita M‐J:3;J:5 AGF312 40 

AGF308 1 ENOLOGIA II Bordeu Edmundo y Gonzalez Alvaro L‐W:2 AGF312 30 

AGF309 1 TALLER DE EVALUACION SENSORIAL Ceppi de Lecco Consuelo y equipo W:3;W‐V:4 a 6 AGF308Co 30 

AGF310 1 FRUTALES DE HOJA CADUCA II 
Sotomayor Carlos, Gil Pilar y Ayala 
Marlene 

V:2,3;V:4 a 6 AGF201 55 

AGF311 1 TECNOLOGIA DE RIEGO Gurovich Luis M‐J:1;J:4 a 6 AGF312 25 

AGF312 1 VITICULTURA Perez Alonso y equipo L‐W:2;L:4 a 6 AGF201 + AGL280 70 

AGL300 4 SEMINARIO DE TITULO Zoffoli Juan Pablo L:5 a 7 >=400Cr 45 

 
 

AGRONOMÍA – GESTIÓN AMBIENTAL ‐ CURSOS DE LA ESPECIALIDAD 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGE305 1 ECONOMIA DE LOS RECURSOS NATURALES I (Sin Profesores) M-J:3;V:3 EAE105A 70 

AGL212 1 EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Carrasco Sofia M‐J:1;V:3 >=200Cr 50 

AGL251 1 
CMD: Cambio Climático un enfoque 
multidisciplinario 

Meza Francisco y Vicuña Sebastián V:1,2 >=200Cr 105 

AGL299 1 MANEJO INTEGRADO DE CUENCAS Mao Luca W:4,5;L:4 AGL110 + AGL111 50 

AGL300 3 SEMINARIO DE TITULO Fernandez Maria L:3 >=400Cr 30 

AGR102 1 GIRA DE ESTUDIOS GESTIÓN AMBIENTAL 
Acuña Alejandra, Arellano Eduardo y 
Ginocchio Rosanna 

Horario Especial >=400Cr + Autorización 30 

AGR205 1 GEOMATICA APLICADA A RECURSOS NATURALES Miranda Marcelo M‐J:2;J:4,5 >=200Cr 40 

AGR322 1 PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Reyes Sonia L:4,5;J:2 AGL202 + 200Cr 60 

AGR324 1 AGRICULTURA SUSTENTABLE Munoz Alejandra y Acuña Daniela M‐J:3;J:4 a 6 AGR200 + AGL202 60 
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AGRONOMÍA ‐ MENCIÓN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS ‐ CURSOS DE LA ESPECIALIDAD 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGE102 1 GIRA DE ESTUDIOS EN ECONOMIA AGRARIA Subercaseaux Juan Pablo y Diaz Luis Horario Especial >=400Cr + Autorización 20 

AGE203 1 CONTABILIDAD Y CONTROL DE GESTION Marshall Maria Belen L‐W:3;V:3 AGL231 60 

AGE204 1 DESARROLLO RURAL Anriquez Gustavo M-J:2   50 

AGE300 1 GESTION DE RECURSOS HUMANOS Subercaseaux Juan Pablo L‐W:1;V:1 AGL231 60 

AGE303 1 ESTRATEGIA EMPRESARIAL Diaz Luis L‐W:2;V:2 >=400Cr 40 

AGE304 1 GESTION DE OPERACIONES Taha Esteban W:4,5;V:3 AGL230 50 

AGE307 1 ANALISIS DE DECISIONES Melo Oscar M-J:3;L:4,5 AGL201 + AGL230 50 

AGE3792 1 POLITICAS AGRARIAS Silva Francisca M‐J:2;V:2 EAE120A 30 

AGL300 5 SEMINARIO DE TITULO Marshall Maria Belén W:4 >=400Cr 40 

ICS3502 1 MARKETING Unda Francisco L‐W:1;V:2 AGL231 50 

ICS3413 3 FINANZAS Gonzalez Rodrigo M‐J:2;W:6 AGL231 35 

ICS3413 4 FINANZAS Tapia Claudio M‐J:1;L:6 AGL231 30 

 

 
AGRONOMÍA ‐ MENCIÓN CIENCIAS ANIMALES ‐ CURSOS DE LA ESPECIALIDAD 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGC204 1 MECANIZACION Lorca Guillermo L:4 a 6 >=80Cr 45 

AGC204 2 MECANIZACION Lorca Guillermo M:4 a 6 >=80Cr 45 

AGC206 1 PRODUCCION DE CULTIVOS Schwember Andres L‐W:3;L:4 a 6 
AGL111 + AGL112 + 
AGL210 

60 

AGE304 1 GESTION DE OPERACIONES Taha Esteban W:4,5;V:3 AGL230 50 

AGL300 2 SEMINARIO DE TITULO Fellenberg Maria y Larrain Rafael V.1 >=400Cr 30 

AGZ101 1 GIRA DE ESTUDIOS CIENCIAS ANIMALES Bas Fernando Horario Especial >=400 cr + Autorización 32 

AGZ167 1 ALIMENTOS Y ALIMENTACIÓN ANIMAL Vargas Einar L-W:1;W:4 a 6 AGL221 35 

AGZ201 1 FISIOLOGIA Y NUTRICION ANIMAL Gonzalez Fernando M‐J:2;J:4 a 6 AGL221 37 

AGZ211 1 SALMONICULTURA Bas Fernando y Fonseca Rui L‐W:3;L:4 a 6 AGZ202 28 

AGZ304 1 GENETICA ANIMAL Alvear Carlos J:4 a 6 AGL280 ó Co 27 

AGZ305 1 PRODUCCION DE AVES Hidalgo Marcelo V:4 a 6   25 

AGZ306 1 PRODUCCION DE CERDOS Gandarillas Mónica M-J:2;W:4 a 6   25 

AGZ3417 1 
FISIOLOGIA Y MANEJO DE LAS RELACIONES 
PLANTA‐ANIMAL 

Pichard Gaston L‐W:2   15 

AGZ354 1 PRODUCCION DE RUMIANTES MENORES Riveros Jose Luis M:4 a 6 AGZ202 25 

AGZ355 1 PRODUCCION DE LECHE Gonzalez Fernando M‐J:3;W:4;W:5,6   25 

AGZ357 1 PRODUCCION DE CARNE Larrain Rafael y Riveros Jose Luis L-W:2;L:4 a 6 AGZ202 25 

 
 

INGENIERÍA FORESTAL ‐ CURSOS DE INGENIERÍA FORESTAL 

Sigla Sec Asignatura Profesores Horario Requisito # Vac. 

AGL300 3 SEMINARIO DE TITULO Fernandez Maria Paulina L:3 >=400Cr 30 

AGR103 1 GIRA DE ESTUDIOS INGENIERIA FORESTAL 
Gilabert Horacio, Mao Luca y Becerra 
Pablo 

Horario Especial >=400Cr + Autorización 20 

AGR205 1 GEOMATICA APLICADA A RECURSOS NATURALES Miranda Marcelo M‐J:2;J:4,5 >=200Cr 40 

AGR212 1 MUESTREO Y DINÁMICA DE BOSQUES Gilabert Horacio M-J:4;M:5 AGL280 25 

AGR337 1 SILVICULTURA AVANZADA Fernandez Maria Paulina L-W:2;V:3 AGR220 35 

AGR340 1 PROTECCIÓN FORESTAL Baldini Aida V:4,5;V:6 >=350Cr 25 
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FECHAS DE CALIFICACIONES 

 

Sigla Sec Asignatura Interrogación 1 M Interrogación 2 M Interrogación 3 M Examen M 

AGC203 1 Producción de Flores y Ornamentales 28‐ago 3 25‐sep 3 23‐oct 3 2‐dic 3 

AGC206 1 Producción de Cultivos 27‐ago 3 08‐oct 3     26‐nov 3 

AGC207 1 Producción de Cultivos Extensivos 27‐ago 3 24‐sep 3 22‐oct 3 24‐nov 3 

AGC208 1 Producción de Semillas 09‐sep 2 21‐oct 2     25‐nov 2 

AGC210 1 Patología de Cultivos 03‐sep 1 08‐oct 1 12‐nov 1 26‐nov 1 

AGC211 1 Entomología de Cultivos 11‐sep 1 16‐oct 1 13‐nov 1 04‐dic 1 

AGC220 1 Flora Nativa 23‐sep 4 28‐oct 4     25‐nov 4 

AGC262 1 Manejo del Paisaje 26‐ago 3 30‐sep 3     27‐nov 3 

AGC304 1 Nutrición de Cultivos 12‐sep 3 17‐oct 3     28‐nov 4 

AGC306 1 Postcosecha de Cultivos 03‐sep 2 08‐oct 2     03‐dic 2 

AGE203 1 Contabilidad y Control de Gestión 3‐sep 3 8‐oct 3 12‐nov 3 01‐dic 3 

AGE204 1 Desarrollo Rural 04‐sep 3 09-oct 3 13‐nov 3 27‐nov 3 

AGE300 1 Gestión de Recursos Humanos 27‐ago 1 24‐sep 1 29‐oct 1 03‐dic 1 

AGE303 1 Estrategia Empresarial 25‐ago 2 29‐sep 2 27‐oct 2 01‐dic 2 

AGE304 1 Gestión de Operaciones 10‐sep 4 12‐nov 4     28‐nov 3 

AGE305 1 Economía de los Recursos Nat. I 09‐sep 3 06‐nov 3     04‐dic 3 

AGE307 1 Análisis de Decisiones 15‐sep 4 27‐oct 4     24‐nov 2 

AGF201 1 Fruticultura 03‐sep 4 08‐oct 4 12‐nov 4 05‐dic 3 

AGF203 1 Frutales Menores 10‐sep 4 15‐oct 4     28-nov 3 

AGF209 1 Patología Frutal 3‐sep 1 13‐oct 1     24-nov 2 

AGF212 1 Entomología Frutal 28‐ago 2 25‐sep 2 23‐oct 2 25-nov 2 

AGF306 1 Nutrición y Fertilización Frutal 11‐sep 4 06‐nov 4     27-nov 3 

AGF306 2 Nutrición y Fertilización Frutal 11‐sep 4 06‐nov 4     27-nov 3 

AGF308 1 Enología II 27‐ago 2 24‐sep 2 29‐oct 2 01‐dic 2 

AGF309 1 Taller de Evaluación Sensorial 03‐sep 3 08‐oct 3 12‐nov 3 03‐dic 4 

AGF310 1 Frutales de Hoja Caduca II 05‐sep 2 17‐oct 2     21‐nov 2 

AGF311 1 Tecnología de Riego 26‐ago 1 07‐oct 1 04‐nov 1 26‐nov 2 

AGF312 1 Viticultura 01‐sep 4 06‐oct 4 10‐nov 4 01‐dic 1 

AGL016 1 Manejo de Cultivos 27‐ago 4 24‐sep 4 22‐oct 4 26‐nov 4 

AGL016 2 Manejo de Cultivos 01‐sep 4 29‐sep 4 27‐oct 4 01‐dic 4 

AGL017 1 Manejo de Especies Frutales 04‐sep 4 09‐oct 4 06‐nov 4 09‐dic 4 

AGL017 2 Manejo de Especies Frutales 03‐sep 4 08‐oct 4 05‐nov 4 10‐dic 4 

AGC204 1 Mecanización 1‐sep 4 6‐oct 4     24‐nov 4 

AGC204 2 Mecanización 2‐sep 4 7‐oct 4     25‐nov 4 

AGL008 1 Taller de Apicultura 25-ago 4 29-sep 4 27-oct 4 24-nov 4 

AGL009 1 Taller de Excel 02-sep 3 07-oct 3 04-nov 3 25-nov 3 

AGL011 1 Sistemas de Información Geográfica 05‐sep 4 10‐oct 4 07‐nov 4 05‐dic 4 

AGL012 1 Biodiversidad Vegetal 22‐ago 4 26‐sep 4 07‐nov 4 28‐nov 4 

AGL018 1 Manejo de Especies Animales 11‐sep 4 06‐nov 4     04‐dic 4 

AGL101 1 Botánica 1‐sep 3 6‐oct 3 10‐nov 3 01‐dic 3 

AGL101 2 Botánica 03‐sep 3 08‐oct 3 12‐nov 3 03‐dic 3 

AGL110 1 Suelos y Fertilidad 11‐sep 2 23‐oct 2     25‐nov 2,3 

AGL110 2 Suelos y Fertilidad 11‐sep 2 23‐oct 2     25‐nov 2,3 
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FECHAS DE CALIFICACIONES 

 

Sigla Sec Asignatura Interrogación 1 M Interrogación 2 M Interrogación 3 M Examen M 

AGL111 1 Agua y Riego  09‐sep 4 14‐oct 4 18‐nov 4 09‐dic 4 

AGL111 2 Agua y Riego  08‐sep 4 13‐oct 4 17‐nov 4 10‐dic 4 

AGL112 1 Climatología 03‐sep 3 08‐oct 3 05‐nov 3 26‐nov 3 

AGL112 2 Climatología 29‐ago 4 03‐oct 4 07‐nov 4 28‐nov 4 

AGL201 1 Estadística 04‐sep 1 02‐oct 1 06‐nov 1 27‐nov 1 

AGL201 2 Estadística 05‐sep 3 03‐oct 3 07‐nov 3 28‐nov 3 

AGL202 1 Ecología Agropecuaria 29‐ago 3 26‐sep 3 07‐nov 3 05‐dic 3 

AGL203 1 Genética y Biotecnología 01‐sep 2 06‐oct 2 05‐nov 2 01‐dic 2 

AGL203 2 Genética y Biotecnología 01‐sep 1 06‐oct 1 05‐nov 1 01‐dic 2 

AGL210 1 Fisiología de Producción Vegetal 24‐sep 4 29‐oct 4     26‐nov 4 

AGL211 1 Protección de Plantas 08‐sep 2 13‐oct 2 19‐nov 2 05‐dic 2 

AGL211 2 Protección de Plantas 08‐sep 2 13‐oct 2 19‐nov 2 05‐dic 2 

AGL211 3 Protección de Plantas 08‐sep 2 13‐oct 2 19‐nov 2 05‐dic 2 

AGL212 1 Evaluación de Impacto Ambiental 29‐ago 3 03‐oct 3 14‐nov 3 05‐dic 3 

AGL221 1 Producción Animal 28‐ago 4 02‐oct 4 13‐nov 4 04‐dic 4 

AGL230 1 Optimización  05‐sep 1 10‐oct 1 14‐nov 1 28‐nov 1 

AGL231 1 Administración  03‐sep 3 01‐oct 3 05‐nov 3 03‐dic 3 

AGL245 1 Vitivinicultura 01‐sep 1 06‐oct 1 03‐nov 1 24‐nov 1 

AGL251 1 Cmd. Cambio Climático: Un Enfoque Multidiciplinario  29‐ago 1 10‐oct 1     14‐nov 3 

AGL252 1 Calidad de Suelos 02-sep 4 07-oct 4 04-nov 4 02-dic 4 

AGL270 1 Comercio Exterior Silvoagropecuario             01-dic 4 

AGL280 1 Aplicaciones Estadísticas 29‐ago 2 03‐oct 2 14‐nov 2 05‐dic 1 

AGL290 1 Formulación y Evaluación de Proyectos 27‐ago 3 08‐oct 3 05‐nov 3 26‐nov 3 

AGL290 2 Formulación y Evaluación de Proyectos             03-nov 4 

AGL290 3 Formulación y Evaluación de Proyectos 28‐ago 1 09‐oct 1 06‐nov 1 27‐nov 1 

AGL299 1 Manejo Integrado de Cuencas 01‐sep 4 06‐oct 4 10‐nov 4 24‐nov 4 

AGR200 1 Ecología Forestal 24‐sep 4 29‐oct 4     26‐nov 4 

AGR205 1 Geomática Aplicada a Rec. Naturales 4‐sep 2 9‐oct 2 06‐nov 4 27‐nov 4 

AGR212 1 Muestreo y Dinámica de Bosques 02‐sep 4 2‐oct 4 04‐nov 4 4‐dic 4 

AGR311 1 Manejo de Áreas Protegidas 08‐sep 4 27‐oct 4     01‐dic 4 

AGR322 1 Planificación Territorial 01‐sep 4 10‐nov 4     01‐dic 4 

AGR324 1 Agricultura Sustentable 26‐ago 3 23‐sep 3 04‐nov 3 27‐nov 3 

AGR337 1 Silvicultura Avanzada 01‐sep 2 01‐oct 2 29‐oct 2 26‐nov 2 

AGR340 1 Protección Forestal 05‐sep 4 10‐oct 4 14‐nov 4 28‐nov 4 

AGR217 1 Taller de Ecosistemas 26-ago 4 30-sep 4 27-oct 4 24-nov 4 

AGR238 1 Arbolado Urbano para la Ciudad Sustentable 02-sep 4 07-oct 4 04-nov 4 02-dic 4 

AGZ201 1 Fisiología y Nutrición Animal 04‐sep 4 02‐oct 4 06‐nov 4 04‐dic 4 

AGZ211 1 Salmonicultura 01‐sep 4 06‐oct 4 10‐nov 4 01‐dic 4 

AGZ304 1 Genética Animal 4‐sep 4 2‐oct 4 30‐oct 4 4‐dic 5 

AGZ305 1 Producción de Aves 05‐sep 4 10‐oct 4 14‐nov 4 05‐dic 4 

AGZ306 1 Producción de Cerdos 10‐sep 4 29‐oct 4     26‐nov 4 

AGZ354 1 Producción de Rumiantes Menores 09‐sep 4 14‐oct 4 18‐nov 4 09‐dic 4 

AGZ355 1 Producción de Leche 03‐sep 4 01‐oct 4 05‐nov 4 03‐dic 3 

AGZ357 1 Producción de Carne 08‐sep 4 06‐oct 4 03‐nov 4 01‐dic 2 

 
 
 


